Diffesa, et grande, contro allo archiepiscopo fiorentino in favore delli exenti. 
Non si pò negare che questa causa presente non sia anchora una delle principali per le quali 815 

santo Giovanni Gualberto ha voluto monstrare quanto tenga ad core et in sua protectione non 
solo il monasterio di Vallombrosa o sua nova congregatione et tutto suo Ordine, ma tutti li 
altri ecclesiastici, così cherici seculari chome religiosi exempti. Essendo adunque messer 
Cosimo de’ Pazi156 assumpto archiepiscopo fiorentino, quo spiritu nescio, adomandò dal papa 
potere anchora con la sua diocesi et de’ soi suffraganei visitare qualunque exempte, non 820 
obstantibus quibuscumque et cetera. Dal papa, ut fertur, li fu risposto: «quando harai visitato 
li tuoi ricorderamelo, et allora ti risponderò de’ miei!».157 Venne messer Cosimo ad Firenze et 
certo con grande expectatione di tutti, ma a modo de’ nostri novi priori, in un mese volle 
rinnovare et riformare il mondo, ma prima si // [f. 64v] // dirizava a quelli che si aspectono al 
papa con colore della religione sua verso li sacramenti che de’ soi proprii, da’ quali già era 825 
stato aiutato di bona somma di danari. Onde, visitato lui alcuno monasterio di monache, mi 
avisa chome, volendo visitare li sacramenti de’ nostri monasterii di Firenze, vorrebe che da 
me li abbati fussino amoniti che lo acceptassino. Questo mi fa dire da messer Lodovico 
Adimari,158 benefactore di mia persona et di tutta la religione. Rispondo de inproviso che 
qualunque volta sua signoria vi anderà dal capellano li saranno monstri. Passati pochi giorni, 830 
quando già havevo riveduto il caso in termine, ritorna messer Lodovico et da parte sua mi 
ricercha che li sarebe vergogna che passassi per chiesa et che l’abate con qualche monacho 
non li facessi compagnia. Rispondo et presto maravigliomi che havend’io havuto sempre lo 
archiepiscopo per mio patrone et benefactore et di mia religione, hora per questa via cerchi di 
volerci privare di quello che da tanti papi c’è stato concesso et patito già anni .500. da più 835 
episcopi et archiepiscopi et forse non meno intelligenti di sua signoria. «Pregatelo adunque 
che si degni tenerci per bon figlioli, et da noi sua signoria sarà tenuto per bon patre, et voglici 
aiutare conservare nostri privilegii et non destruirli. So apunto quello che importa sì fatta 
visitatione. Raccomandatemi a sua signoria!». Della qual risposta, quantunque si alterassi et 
dolessesene col protectore, nondimeno nulla sopra a·cci  innovava  a a d   di novembre 840 
.1510., acceptando per suo vicario messer Amaddeo,159 dal quale pare che sia dato di sopra 
che nostra religione deba essere tribulata, epso archiepiscopo mi avisa che a ogni modo vole